ruinis ad Dunā, Disnamq. Fluvios abhinc annis quindecim constructa; Vilna quinq. circiter dierum itinere distans. Hic dum legatū opperiuntur, dies aliquot nostri supersederunt; quo tempore, ne diffuerent otio, munera Societatis in ipso exercitu exsequi cœperunt; semel etiā apud Regem P. Posseuinus concionatus est; qua in concione insignem animi pietatem prae se tulit bonus utiq. Rex; ostēdit enim Pater tum demū ipsum Domini pugnas pugnaturū, si tū suis militibus, qui mixti essent ex colluione omniū gentium, tū bello victis populis Catholicae fidei lumē inferret. Hæc dū maxime agūtur, legatī à Moschouie Duce venerunt cū magna litterarum volumine (quingenta foliorū eæ dicuntur, fuisse) hi cum in senatu, qui illis ad xv. Kal. Augusti datus est longe inferiores condiciones afferrent, quā superiores legatī obtulissent (Liunia enim Moschus cedebat; Naruiā, ac maritima oppida sibi reservabat) Rex questus nihil aliud, quā morā, et dilationē rei gerendæ queri, legatos à se dimisit, testatus ne Liunia quidē vniversa deinceps contentū se fore. Ac sane certissima Dei Opt. Max. providentia factū est, ut in illud ipsum tempus nostrorū aduentus incideret, cum vterq. Princeps pacē exoptarent; neutri tamen cū sua dignitate pacis cōditiones proponere integrū esset. Moschus enim in ijs, quas dixi, litteris scripserat, nisi cōditiones illæ reciperentur, nullam se aliā ad annū 50. legationem admissurum; Polonus autē ne Liunia quidē tota iā contentū se fore edixerat; id igitur vnū reliquū esse videbantur, ut sequestris, & quasi arbitri alicuius auctoritate pax illa conficeretur: itaq. transitus ille in Moscho-

Moschoniã Lituanis antea odiosus, popularis iam factus erat. Bis P. Possevinus cū Moschis legatis, Rege non solū permittente, sed etiam volēte, collocutus est; quamq. Pont. Max. de ipsorum Principis salute laboraret, prolixè ostendit: egit idem cū Poloniæ Rege, ut captivi duo Veliscensis arcis Præfecti, quos anno superiore in ipsius arcis expugnatione ceperat, Moschis redderentur; ut eo beneficio ad ea, quæ cū Moschorū Duce erant agenda, viam sibi faciliore muniret. Itaq. cum ea, quæ ad Poloniæ Regem pertinebāt, diligenter confecta essent; ab ipso Rege potestatem in Moschoniã discedendi nostri petierunt; quam ille humaniter fecit litteris commēdatitijs ad arcium Præfectos datis, viaq. duce (Pristanum gentis vocabulo appellant (Basilio Cosacorū (ij milites voluntarii sunt) Præfecto adsignato; qui, quæ ad illud iter necessaria essent, suppeditaret; is à Rutenico schismate in itinere ad Ecclesiæ veritatem adductus est. Polotia ad xi. Kal. Augusti profecti, Debrounam, quæ postrema Polonorum arx est, Lituaniam, Moschiq. Regni limes, ad kal. Augusti peruenērūt, baud quaquam securi. Equitibus enim, qui ipsos præsidij causa deducebant, vbi primū Moschoniæ fines intrarunt, destituti sunt; quod verebantur, ne à Moschis, qui assiduis populationibus Poloniæ fines vastare consueuerunt, cæderentur: iter præterea per siluam vix erat explicabile, ramis perpetuo quodam nexu inter se ita colligatis, ut securibus via passim aperienda esset, currusque sæpe manibus trahendus, sæpe etiam humeris portandus; cum interea defatigatis corporibus, pluuio celo, soloq. madefacto pernoctandū esset. Metū augebāt Cosaci (prædonū genus id est impor-

tunissimū) qui in silua varias ferarum voces, vt nō-  
 stros terrerent, imitabantur. Postero die illucescente,  
 Moschi equites sexaginta cum litteris; quibus fides  
 publica continebatur, prospiciuntur; his præerat Theo-  
 dorus Pochionleim Pristanus, qui comiter eos saluta-  
 tos, pane, mulso, azimisq. oleo frixis refecit. Nostri  
 cum Moschis trium dierum itinere progressi, Domini  
 Transfigurationis die, Smolentium peruenerunt: ex  
 qua vrbe trecenti circiter equites, sericis, aureisque  
 vestibis ornati obuiam longe venerunt; inter quos  
 principem locum tenebat Smolentiani Palatini filius  
 Is, vt P. Posseuinum ad equum conscendendum inui-  
 tavit, continuo ei parentis mandata exposuit; ignosce-  
 ret sibi, quod ipsemet obuiam illi non prodisset; neque  
 enim pedem ex arce licere efferre; tum de Gregorij  
 XIII. valetudine, deque itinere, vt incolumis equi-  
 tasset, sciscitatus est: tandem illum in suum comitatum  
 acceptum in urbem, atque adeo in arcem introduxit;  
 in quam nemini aditus esse solet, ne Cæsaris quidem  
 legato, qui tamen Moschi fœderatus est; interpretibus  
 autem extra arcem hospitium datum est; cum enim ij  
 Lithuani essent, Moschisq. suspecti, in arcem omnino  
 penetrare noluerunt. Est autem Smolentium ciuitas  
 super Boristhenem fluiuium sita, vasta illa quidem, sed  
 raris domicilijs, usq. ligneis, ponte item ligneo aditur,  
 quem vtrinque M C C. pedites cingebant; hi festi-  
 ua sclopetorum, maiorumq. tormentorum displosione  
 Nostros pertranseuntes salutarunt: populus præter-  
 ea effusus faustis acclamationibus, more patrio, excep-  
 pit; eaq. multitudine vniuersa prosequente, ad hospi-  
 tium

tium honorificentissime deducti sunt: id erat in subur-  
 bio positum, recens, ut videbatur, exstructum, sed  
 gentis more ab omni plane suppellectili vacuum, sic ut  
 ne sella quidem vlla, aut scamnum viseretur, extra  
 ea, quæ in hypocausto parieti erant affixa. Smolen-  
 tio V I. Id. Sextiles Starisiam, ubi per id tempus  
 Moschouia Dux versabatur, quadringentorum pas-  
 suum millium itinere perrexerunt. Hæc arx ad Vol-  
 gam fluvium exstructa est, qui longissimo tractu duo-  
 bus, & septuaginta ostijs in mare Caspium decurrit;  
 Moschouia leucis centum distat. Vix passus mille  
 processerant, cum Pristauus alter Salesainenus Vo-  
 lokorus cum Iacobo Eborestio Polono interprete, &  
 equitum quindecim comitatu occurrit. Is ex equo  
 descendens P. Posseuinum Magni Ducis nomine sa-  
 lutauit, ab eoque missum se dixit, ut quæ ipsi, fami-  
 liaque ipsius necessaria essent, prospiceret. Itaque  
 utroque Pristauo bene comitati Starisiam versus con-  
 tendunt, nunc maioribus, nunc minoribus itineribus,  
 prout Moschis videbatur; qui itinera ex libidine po-  
 tius, quam ratione vlla moderari consueuerunt; ubi  
 via incidit aspera, & difficilis, gradum accelerare;  
 ubi æqua, & plana sunt omnia, tardius quasi sedulo  
 incedere: nunquam cum possint, vel noctu tectum,  
 vel in summis caloribus arboris umbram subire; non  
 itineris, aut quietis habere discriminata tempora;  
 ubicumque libido inceserit, ibi subsistere, cibosque  
 coquere, penulaque mantilis loco strata prandere;  
 qua de re cum P. Posseuinus cum Pristauis conque-  
 stus esset, postea ad hospitia diuertebant. Starisiam  
 perue-

peruenerunt ad XV. Kal. Septembris, ac mille fere passus ab vrbe obuiam habuere Pristauos alios tres cum trecentis equitibus Michaelem Vnokorum, Victoriolum Strachorum, & Simonem Paphonicij filium, aureis vestibus, gemmis intermitentibus, ornatos. Hi, ubi ad currum, quo P. Posssevinus vehebatur, accesserunt, ex equis descendentes, seorsum singuli Patrem salutant; ac Michael quidem primus, Antoni, inquit, (sic enim absque alio verborum honore, vnumquemque Moschi appellant, cum tamen in nominando suo Principe innumerabiles titulos congerere soliti sint) Dei gratia Magnus Hospodar, CZar (quæ voces Dominum, & Imperatorem sonant) atque Magnus Dux Ioannes Basilij (tum longum ordinem amectit titulorum ipsius Principis, id quod Moschis, vt ante dixi quoties ipsum Principem nominant solemne est, totius Russiæ, Volodomeriæ, Moschouiæ, Nouogardiæ, CZar Casaniæ, CZar Astracaniæ, Dominus Plescouiæ, atque magnus Dux Smolentij, Tueriæ, Tugoriæ, Permiæ, Viatiæ, Bulgariæ, &c. Dominus, & magnus Dux inferioris Nouogardiæ, Cernohouiæ, Resaniæ, Restouiæ, Iaroslauiciæ, Albilæus, Liuoniæ, Udoriæ, Obdoriæ, Condiciæ; & totius regionis Sibiriciæ, & Siuericiæ Dominator, &c. quærit, quemadmodum valeat Sanctissimus Pater Gregorius XIII. Papa Romanus. Bene, inquit, P. Posssevinus, quæ Deo gratia sit; tum ille, titulis iisdem repetitis, quærit item, inquit, vt equitaueris; cui P. Posssevinus, ita Deus, inquit, magnum Ducem seruet incolumem. Moschi enim

enim in omni fere salutatione iisdem interrogationibus, responsionibusq. vti consueuerunt. Vt utroque eadem verbis iisdem, eademque titularum enumeratione sciscitatus, addidit, & Magnus Dominus noster in te ipso, Gregorio XIII. Papæ Romano reuerentiam præstat. Tertius Simon eundem verborum honorem præfatus, Magnus, inquit, Dominus nos tres Pristauos misit (singulos nominat) vt tibi, tuisque necessaria suppeditemus. Tum è prima nobilitate vir equum nigrum argenteis phaleris ornatum ad P. Possuinum adducens, Antoni, inquit, Magnus Dominus noster suam tibi beneuolentiam hoc equo declarat (hæc est enim formula in muneribus Principis) quem equum P. Possuinus ideo accepit, ne si reiecisset, Principis animus offenderetur. Itaque pannosi quinque Societatis homines inter purpuratorum agmina, per instructa omnia ordinibus virorum, mulierumque ad hospitium per amplum, atque honestum deducuntur. Eo die, publico conuiuio sunt excepti, cui præter Pristauos quinque quos dixi, ac sexaginta circiter minorum gentium viros; adolescens interfuit à Principe missus, tamquam ipsius officij vicarius. Is P. Possuino assidebat, & ubi aliquod ferculum inferebatur, assurgens, ceterisque itidem assurgentibus, capite aperto, sui Principis titulis omnibus enumeratis, illud quasi solemne carmen inculcabat, Magnus, inquiens, Dux hoc tibi ferculo suam beneuolentiam declarat. Ipsa porro mensa nullo tapete, mantili dumtaxat strata erat. in